Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROEN

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIAPIBID/UFOPA

EDITAL PIBID/UFOPA Nº01 /2023, 02 DE JUNHO DE 2023 PROCESSO PARA SELEÇÃO
DE BOLSISTAS DE SUPERVISÃO

A Universidade  Federal  do Oeste  do  Pará  (UFOPA) através  de  Pró-Reitoria  de Ensino de  Graduação  (PROEN) e  do
Colegiado de Coordenadores do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência-PIBID, torna público o presente
Aditivo  ao  Edital  01/2023  para  seleção  de  docentes  supervisores  no  âmbito  do  PIBID/UFOPA 2022,  conforme  o
estabelecido no edital nº 23/2022 – MEC/CAPES, e portaria CAPES no. 83, de 27 de abril de 2022, ambos da Coordenação
de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES).

ERRATA

Onde se Lê:
V. DAS BOLSAS, DOS VALORES E VIGÊNCIA DA BOLSA
12. Serão disponibilizadas 09 bolsas, no valor de R$ 1.100,00 (mil e cem reais) mensais, para docentes supervisores que
atuam nas seguintes escolas:

ÁREA ESCOLA DE CAMPO VAGAS

Letras – Português/Inglês 01

Matemática
E.E.E.F.M. Frei Ambrósio E.E.E.F.M. Madre Imaculada 01

Computação/Informática Educacional E,M.E,F. Brigadeiro Eduardo Gomes 01

História
Escola  Estadual  de  Ensino  Médio  São  José;  Escola
Municipal de Ensino Fundamental Felipe Patroni

03

Biologia Escola Diocesana São Francisco
03

E.E.E.F.M. Rio Tapajós

Leia-se
V. DAS BOLSAS, DOS VALORES E VIGÊNCIA DA BOLSA
12. Serão disponibilizadas 09 bolsas, no valor de R$ 1.100,00 (mil e cem reais) mensais, para docentes supervisores que
atuam nas seguintes escolas:

ÁREA ESCOLA DE CAMPO VAGAS

Letras – Português/Inglês 01

Matemática E.E.E.F.M. Frei Ambrósio E.E.E.F.M. Madre Imaculada 01

Computação/Informática Educacional E,M.E,F. Brigadeiro Eduardo Gomes 01

História
Escola Estadual de Ensino Médio São José; Escola Municipal
de Ensino Fundamental Felipe Patroni

03

Biologia Escola Diocesana São Francisco

03E.E.E.F.M. Rio Tapajós

E.E.E.F.M. Madre Imaculada

Santarém, 07 de junho de 2023.

Coordenador Institucional
PIBID-UFOPA

SIAPE: 11900506